¹⁾ Vgl. Ernout-Meillet, Dict. Etym., p. 504.

²⁾ In het late Latijn komt men *iuxta* ook als substitutievorm van *in*, ter versterking van den locativus bij namen van landen en steden tegen. Hierover Funaioli, A. L. L. 13, p. 365.

³⁾ Vgl. Gerber-Greef, Lex. Tac. s.v. *iuxta*.

movendi verbonden werd en in het Nederlandsch door „langs” geïnterpreteerd moet worden. Vgl. Verg. Aen. 3, 506 provehimur pelago vicina Ceraunia *iuxta*; — 4, 255 quae (avis) circum piscosos scopulos humilis volat aequora *iuxta*; vgl. ook Marc. 4, 18 (Cod. Bob. (k)) cum praeteriret autem *iusta*¹⁾ mare Gallilaeae. Zeer duidelijk toont het visueele karakter van deze verbinding ook een plaats in de Peregrinatio Aetheriae, nl. daar, waar 45, 31 staat: et incipitur denuo totum iam *iuxta* mare ambulari, sic tamen *iuxta* mare etc. Het wandelen geschiedt in voortdurende aanraking met de zee, d.w.z. men gaat (vlak) langs de zee. In de Peregrin. komt overigens *propter* alleen in de overdrachtelijke beteekenis voor, en wel met causale en finale kracht. Lokaal wordt echter steeds *iuxta* gebruikt, zoowel adverbiaal als praepositioneel. Als adverbium vindt men *iuxta* bijv. 40, 16 pomariola instituunt vel orationes et *iuxta* sibi; — 42, 22 locus etiam ostenditur ibi *iuxta*; — 57, 9 si quis subito *iuxta* sibi vult facere domum etc. Als locale praepositie kan men *iuxta* bijv. aantreffen 40, 3 qui ibi commorabantur *iuxta* montem illum; — 47, 21 campus *iuxta* latus montis; — 47, 23 Oton etiam ostensum est nobis, quod est *iuxta* deserta loca; — 47, 25 *iuxta* quem colliculum fixerunt castra filii Israhel etc. De Peregrinatio toont ook een zeer veelvuldig gebruik van deze praepositie in de beteekenis van „volgens” (secundum). Dit gebruik had vooral groote verbreidheid in het latere Latijn. Een enkel voorbeeld is echter al in vroegeren tijd waar te nemen. Vgl. Livius 39, 9, 6 huic consuetudo *iuxta* vicinitatem cum Aebutio fuit. Men voelt hier nog den lokalen oorsprong van deze nuance. Dit *iuxta* kon ook op abstracter terrein worden overgebracht. De voorbeelden zijn in den regel reeds gekenmerkt door iets mechanisch. Vgl. Vitruvius 1, 1, 17 *iuxta* necessitatem. Ook Aetheria laat duidelijk zien, dat een uitdrukking als *iuxta* consuetudinem niets meer voor haar was dan een abstracte formule. Deze uitdrukking komt 28 maal voor²⁾. Hetzelfde geldt voor een verbinding als *iuxta* scripturas. Men vindt dezelfde beteekenis o.a. Iustin.

¹⁾ Zie voor de spelling Bonnet, Le Lat. de Grég. d. T., p. 174, 4.